Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Requerimento 06/2021

Exmo. Sr.
Ver. Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente

O Vereador Fernando Lucena Maciel, vem respeitosamente, à presença de Vossa
Excelência, solicitar a realização de sessão solene nos termos do art. 168 do regimento Interno, em
homenagem ao Projeto Lapidando Cidadãos, pelos seus 5 anos de fundação e de serviços
prestados a Comunidade Vacariense.

A referida homenagem será prestada em Sessão Solene no dia 07 de dezembro de
2021, às 19:00 horas.

N.Termos
P. Deferimento

Atenciosamente

Vacaria, 27 de outubro de 2021.

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Selmari E. Souza da Silva (PT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

02
71

10
53

4E
99

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Aldo da Silva (PSDB)

André Luiz Rokoski (PP)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

02
71

10
53

4E
99

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Justificativa

O projeto Lapidando Cidadãos nasceu da parceria de tenistas de Vacaria com a
Associação dos Meninos e Meninas Assistidos, com o intuito de difundir o tênis em todas as classes
sociais, especialmente para crianças vulneráveis, com o objetivo de transmitir valores que esse
esporte de forma lúdica proporciona.

Inicialmente o projeto visava propiciar a prática do tênis a cerca de 70 crianças, no
entanto, devido a receptividade das crianças, da população em geral e apoio de empresários locais,
em 2019 iniciou o ano com mais de  400 crianças e adolescentes participando, tendo em média
duas aulas na semana cada um.

O projeto é dividido em três segmentos, conforme a idade e objetivos principais a
serem alcançados:

1)    Incubadora de Esportistas: Crianças de 04 a 07 anos, onde é proporcionado o
primeiro contato com o tênis e também outras modalidades esportivas, aptas para crianças desta
idade, visando que as mesmas criem gosto por esporte e atividades físicas;

2)    Lapidando Cidadãos : crianças de 08 a 18 anos, onde são passados com mais
intensidade valores e proporciona a iniciação efetiva à pratica esportiva do tênis, visando também a
buscar talentos a serem aprimorados. É nesse subprojeto que estão a maioria dos participantes;

3)    Lapidando Tenistas: Adolescentes de 14 a 18 anos, fase onde os participantes
praticam tênis com mais intensidade, a fim de representar o projeto em competições oficiais e
buscarem um futuro dentro do tênis;

Esta sessão é para prestar uma homenagem ao Projeto Lapidando Cidadãos, pela sua
importância na formação e percepção de valores individuais aos jovens munícipes de Vacaria e
pela passagem dos 5 anos de seu início.

Vacaria, 27 de outubro de 2021.

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Selmari E. Souza da Silva (PT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

02
71

10
53

4E
99

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Aldo da Silva (PSDB)

André Luiz Rokoski (PP)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

02
71

10
53

4E
99

90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-28T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital